
Regione Piemonte
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com 
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO N. 15 del 08/07/2021

Oggetto:  Approvazione  Convenzione  con  l’Ente  laicale  del  Santuario  di  Oropa  per  la
gestione del Sacro Monte di Oropa e disposizione in merito erogazione fondi 2019-2020.

L'anno duemilaventuno addì 8 del mese di luglio alle ore 17,30 con collegamento Web per mezzo
di piattaforma Microsoft Teams, convocato nei modi e tempi stabiliti dalla legge dal Vice Presidente
Dr. Antonio Maurizio De Paoli,  si è riunito il  CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti,
nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
giustificati

Assenti non
giustificati

DE PAOLI Antonio Maurizio, Vice Presidente X

BATTU’ Marco, Rappresentante Autorità religiosa Varallo X

BERTOTTI Diego, Comuni S.M. di Belmonte X

BONATI Roberto, Comune di Biella X

BOTTO STEGLIA Michele, Autorità religiosa Domodossola X

CAPELLO Gianluca, Autorità religiosa Belmonte X

LEONE Filippo, Comune di Orta San Giulio X

MANCINELLI Francesco,- Autorità religiosa - Crea X

MERLO Alfio - Autorità religiosa - Orta X

NIGRO Angelo, Autorità religiosa Ghiffa X
TORRETTA Carlo, Comune di Ponzano M.to e Serralunga di Crea X

TORRI Marco, Comune di Varallo X

VAUDANO Stefano, Autorità religiosa - Oropa X

Partecipa alla seduta Antonio Pagani, - designato dal “Consorzio volontario per il restauro delle
Cappelle del Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 34 comma
5 della L.R. n. 19 del 3 agosto 2015;

Assiste alla seduta del Consiglio, con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore pro-tempore
dell’Ente Dr. Graziano Delmastro.

Il  Vice Presidente,  Dr.  Antonio Maurizio De Paoli,  constatata la legalità dell’adunanza,  dichiara
aperta la seduta.

1



IL CONSIGLIO 

Richiamata la L.R.  n.  19/2009 del  3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del  sistema di
gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”;

Ricordato che l’art. 34, comma 3 della L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 prevede che “ai fini della
gestione delle riserve ad esso affidate l'Ente di gestione dei Sacri Monti è autorizzato a stipulare
apposite convenzioni con altri soggetti, nelle quali sono individuati i rispettivi compiti e le modalità
di  svolgimento  degli  stessi,  nonché  le  relative  risorse  finanziarie  necessarie  all'esercizio  delle
attività volte al raggiungimento delle finalità previste dalla presente legge”.

Premesso che:
- che i terreni e i beni compresi entro i confini della Riserva Speciale del Sacro Monte di Oropa
incidono unicamente sul territorio del Comune di Biella e sono di proprietà dell’Ente Autonomo
laicale di culto del Santuario di Oropa;

- che la Legge Regionale del 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i.,“Testo unico sulla tutela delle aree
naturali e della biodiversità” ha istituito l’Ente di Gestione dei Sacri Monti a cui ha posto in capo la
gestione delle Riserve Speciali:
del Sacro Monte di Belmonte
del Sacro Monte di Crea
del Sacro Monte di Domodossola
del Sacro Monte di Ghiffa
del Sacro Monte di Oropa
del Sacro Monte di Orta
del Sacro Monte di Varallo
- L’Ente di gestione dei Sacri Monti persegue le seguenti finalità:
a) conservare, gestire e valorizzare il complesso, integrato ed unico patrimonio storico, artistico,
architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;
b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti;
c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione delle realtà
oggetto di tutela e di valorizzazione e del complessivo sistema di questi complessi devozionali;
d)  mantenere  e  valorizzare  le  caratteristiche  specifiche  di  eccezionale  valore  universale
riconosciute dall’UNESCO, con l’iscrizione delle riserve speciali  di  cui  al  comma 1 della  legge
regionale 3 agosto 2015 n. 19, nella lista del Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003.

Considerato che l’Ente autonomo laicale di culto Santuario di Oropa e l'Ente di Gestione dei Sacri
Monti  hanno  reciproco  interesse  a  collaborare  per  l'ottimale  gestione,  conservazione  e
valorizzazione del complesso storico, artistico, architettonico, naturalistico e culturale del Sacro
Monte di Oropa che è parte del sito UNESCO dei Sacri Monti piemontesi e lombardi;

Ricordato che l’Ente autonomo laicale di culto Santuario di Oropa è un Ente privato e che la
precedente  L.R.  n.  5  del  2005  affidava  la  sua  gestione  al  Comune di  Biella  come precisato
nell’articolo 4:
“Il Comune di Biella esercita le funzioni di direzione e di amministrazione delle attività necessarie
per il conseguimento delle finalità di cui all’articolo 3.
2. Il Comune di Biella:

2



a)  predispone  e  approva  il  programma  di  attività  annuale  e  pluriennale  di  qualificazione  e
valorizzazione;
b) adotta il piano d’area;
c) attua, per quanto di competenza, il piano unitario di gestione;
d) assume tutte le iniziative necessarie al raggiungimento degli obiettivi istituzionali e gestionali.
3. Il Comune di Biella e l’Ente autonomo laicale di culto Santuario di Oropa, entro centoventi giorni
dall’entrata in vigore della presente legge, stipulano una convenzione che definisce i rapporti ed i
compiti  ai  fini  dello  svolgimento  delle  attività  necessarie  al  raggiungimento  delle  finalità  di  cui
all’articolo 3”.

Rammentato che con l’approvazione della L.R. 19 del 2009 la Riserva Speciale del Sacro Monte
di Oropa è stata affidata in gestione diretta all’Ente di Gestione dei Sacri Monti;

Preso  atto che annualmente la Regione, eroga all’Ente di Gestione dei Sacri Monti fondi per la
gestione corrente del Sacro Monte di Oropa;

Ricordato che la passata amministrazione:
- ha approvato e stipulato nel 2014 una convenzione con l’Ente autonomo laicale di culto Santuario
di Oropa la cui durata era limitata alle more dell’approvazione della L.R. 19 del 3 agosto 2015;
- con deliberazione n. 28 del 9/09/2019 “Determinazioni in merito alla situazione conservativa del
Sacro Monte di Oropa sulle finalità di utilizzo dei fondi per la conservazione del patrimonio”   il
Consiglio  nel  prendere atto della rendicontazione di cui al prot. dell’Ente n.2588 del 29/08/2019
pervenuta dall’Amministrazione del Santuario di Oropa sui fondi  erogati dall’Ente per il 2018 ha
evidenziato la necessità che preliminarmente all’erogazione del fondi del 2019 all’Amministrazione
del Santuario di Oropa venisse stipulata nuova apposita convenzione;
- con deliberazione n.41 del 25/11/2019 “Fondi regionali per gestione del Sacro Monte di Oropa” il
Consiglio ritenendo compito dell’Ente Regione assegnare dei finanziamenti all’Amministrazione del
Santuario di Oropa per le spese correnti di gestione e non dell’Ente di gestione dei Sacri Monti che
ha,  invece,  il  compito  di  gestire  direttamente  i  beni  affidatigli  avendo  la  responsabilità  della
conservazione e gestione del patrimonio e delle scelte assunte, stabiliva di chiedere alla Regione
di assegnare direttamente con proprio atto i fondi per le spese correnti per il prossimo triennio
all’amministrazione del Santuario di Oropa senza tramite dell’Ente;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  n.  49  del  16  dicembre  2019  è  stata  approvata  bozza  di
Convenzione da stipularsi  con l’Ente laicale del  Santuario di  Oropa per la  gestione del  Sacro
Monte di Oropa;
-  con  nota   protocollo  n.  4185  del  18  novembre  2020  tale  convenzione  veniva  trasmessa
all’Amministrazione  Ente  autonomo  laicale  di  culto  Santuario  di  Oropa,  per  l’approvazione  e
sottoscrizione, come da documentazione conservata agli atti;

Considerato che le parti interessate non sono addivenute alla stipula della convenzione di cui
trattasi giusta deliberazione di consiglio n. 49_2019;

Ritenuto altresì necessario normare i rapporti tra l’Ente di Gestione dei Sacri Monti e l’Ente laicale
del Santuario di Oropa attraverso la stipula di apposita convenzione che normi anche le modalità di
erogazione  dei fondi dovuti  all’Amministrazione Ente autonomo laicale di culto Santuario di Oropa
per le annualità 2019 e 2020;

Visto che nel frattempo la Regione Piemonte che, proprio al fine di conseguire gli obiettivi di cui
sopra e riconoscendo le specificità territoriali e gestionali della Riserva speciale del Sacro Monte di
Oropa,  la  Legge  regionale  10  dicembre  2019  n,  22  (Assestamento  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2019-2020 e disposizioni finanziarie – B.U. 10 dicembre 2019, 3° suppl- al n. 49) all’art.

3



10 (Trasferimenti  all’Ente di  gestione dei Sacri  Monti  per il  sostegno della riserva speciale del
Sacro Monte di Oropa), ha espressamente previsto che:
“1.La Giunta regionale è autorizzata a destinare sul capitolo 169976/0, di  cui  alla missione 09
(Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente), programma 09.05 (Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione), del bilancio di previsione finanziario 2019-2021,
risorse finanziarie per l'ammontare di  euro 150.000,00 a favore dell'Ente di  gestione dei Sacri
Monti finalizzate alla copertura degli oneri per le spese correnti della Riserva naturale speciale del
Sacro Monte di Oropa, a fronte di specifica autonoma rendicontazione da presentare all'Ente di
gestione dei Sacri Monti, definita da apposita convenzione stipulata tra questo e l'Ente autonomo
laicale di culto del Santuario di Oropa”.

Vista la  bozza di  convenzione predisposta  dal  Direttore vicario  secondo gli  indirizzi  del   Vice
Presidente dell’Ente allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere all’approvazione della medesima;

Tutto ciò premesso e considerato

Viste:
1. La  L.R. 29 giugno 2009,  n.19 e s.m.i.,  così come modificata dalla Legge Regionale 3

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove
norme in materia di Sacri Monti;

1. La L.R. 3 agosto 2015, n.19  - Capo II “Disposizioni in materiale di Sacri Monti”;

Con votazione espressa in forma palese avente il seguente esito:

Consiglieri presenti con diritto di voto: 10
Favorevoli: 9
Astenuti: 1 Battù 
Contrari: nessuno

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

di prendere atto della necessità di normare i rapporti tra l’Ente di Gestione dei Sacri Monti e l’Ente
laicale del Santuario di Oropa attraverso la stipula di apposita convenzione che normi anche le
modalità  di  di  rogazione  dei  fondi  dovuti   all’Amministrazione Ente  autonomo laicale  di  culto
Santuario di Oropa per le annualità 2019 e 2020;

di approvare  l’allegata bozza di convenzione, da stipularsi con l’Ente autonomo laicale di culto
Santuario di Oropa per la gestione del Sacro Monte di Oropa, documento allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale insieme alle due planimetrie;

di dar mandato al  Direttore  vicario, a seguito di  puntuale rendicontazione dell’Ente autonomo
laicale di culto Santuario di Oropa di assumere gli atti necessari all’approvazione e assegnazione
degli  stessi  ed  in  particolare  alla  liquidazione  e  pagamento  delle  annualità  2019  e  2020  già
maturate;

4



di  pubblicare  la  presente deliberazione all’Albo Pretorio  dell’Ente  di  Gestione dei  Sacri  Monti
www.sacri-monti.com.

di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sarà  inviata  alla  Regione  Piemonte,  Settore
Promozione della Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della Legge Regionale 3
agosto 2015 n.19;

Successivamente, stante l’urgenza, 

IL CONSIGLIO

Con separata votazione espressa nelle forma di Legge avente il seguente esito:

Consiglieri presenti con diritto di voto: 10
Favorevoli: 9
Astenuti: 1 Battù 
Contrari: nessuno

DELIBERA

Di adottare il presente provvedimento, con immediata esecutività;

X   In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

X   In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dr.Graziano Delmastro

5

http://www.sacri-monti.com/


Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE PRESIDENTE   IL SEGRETARIO

Dr. Antonio Maurizio DE PAOLI                         Dr.Graziano DELMASTRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 
20 luglio 2021.. e vi rimane per giorni 15.

              

IL SEGRETARIO
                                                                        Dr.Graziano DELMASTRO

                                                                    

6


